⁵ Dilingae a. 1563 in lucem emissus est „Vergissmeinnicht, ein sehr geistlich und christlich Büchlein“ (8°; exstat Monachii in bibliotheca regia, Asct. 5030. 8° et Catech. ^{5.0.1} 8°).

⁶ Philippus Doberainer (de quo *Can. V* 3—4) Ioannis Iusti Lanspergii O. Cart. „Pharetram divini amoris“ a. 1563 germanice ediderat: „Ein edels Schatzbüchlein der Gottlichen liebe“; deinde a. 1570 ediderat Dilingae apud Sebaldum Mayer „Conclave animae. Ein geistlich Schatzkämmerlin“ etc. (ex libris Ludovici Blosii O. S. B.) et Monachii apud Adamum Berg „Der Caluinisten Kehrab“ ac „Regiment vnnd Artzney büchlein wider das schädlichest gift der ketzorey“; anno autem 1571 ibidem Epistolarum Indicarum versionem in lucem emiserat: „Sendtschreyben vnd warhaffte zeytungen. Von auffgang vnd erweiterung des Christenthums“ etc. (*Reinhardsstötter* l. c. 168—169).

⁷ De „Locis communibus“ Ioannis Eck latinis et germanice versis v. *Can. IV* 618. Ioannes Hoffmeister egregius ordinis Eremitarum Sancti Augustini contionator et scriptor a. 1547 Ingolstadii „Locos communes Rerum theologicarum, quae hodie in controversia agitantur“ primum vulgavit; qui liber deinde ante a. 1570 minimum novies denno editus est, Ingolstadii, Antverpiae, Parisiis etc. (*Paulus*, Hoffmeister [v. supra p. 185] 388).

⁸ Laurentius Surius O. Cart. iam inde ab a. 1545 Coloniae multos libros vulgaraverat: Opera Theodorici a Stratis O. Cart., Ioannis Tauleri O. Pr., Henrici Susonis O. Pr., Ioannis Fabri O. Pr., Ioannis Rusbrochii, Michaelis Helling, Ioannis Gropperi, Friderici Staphyli ex germanico vel belgico sermone in latinum transtulerat; Conciliorum decreta et acta a. 1567 4 voluminibus comprehenderat; S. Leonis Magni opera a. 1568, De probatis vitis Sanctorum Tomos I et II a. 1570 et 1571, „Commentarium brevem rerum in orbe gestarum ab anno MD.“ etc. a se compositum a. 1566 et iterum 1568 ediderat (*Hartzheim*, Bibl. 219—221. *Can. V* 532).

Zu Ingolstat, Dillingen, Mentz, Cölln vnd München findet man getruckt dergleichen vil guiter trefflichen Catholischen buecher.

Magistratus oenipontani consilium Canisii seeuti sunt; constituerunt enim, ut, quotiescumque libri pravi auferrentur, boni pro iis darentur, iisque pauperibus gratis, ditioribus dimidia saltem pretii parte. Ferdinandus II. archidux Augusta ex officina libraria Georgii Willeri suis impensis multa biblia multasque postillas euravit afferenda. Anno 1573 in regione quadam Oeni inferioris eodem fere tempore 300 libri distributi sunt: Catechismi, libelli precationum, libri Eekii, Eisengreinii, Gropperi, Hosii, Nauseae etc. Cardinalis quoque Andreas Austriaeus, Ferdinandi filius, aliquanto post in libris donandis valde liberalem se praebebat. Arcessitus quoque est ad libros exeudendos et disseminandos (id quod iam dixi) Gallus Dingenuer; qui cum expectationi archiducis non satisfaceret, a. 1577 in eius locum suffectus est Ioannes Baur sive Agrieola typographus dilinganus, homo dexter et sollers, qui amplam instituit tabernam librariam (*Hirn* l. c. I 190—191 400—402).